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Práce se zaměřuje na pečeti opatů tří nejvýznamnějších mužských premonstrátských

klášterů v Čechách, a to Strahova, Želivi a Teplé. Popisuje vývoj všech druhů opatských

pečetí od založení daného kláštera až do roku 1620. Nejprve je stručně nastíněna historie

každého jednotlivého kláštera do roku 1620, poté již následuje popis opatských pečetí,

zejména vývoj jejich obrazu a opisu. Sleduji, zda měl každý opat své vlastní pečetidlo, či

zda si představení daného kláštera předávali jeden a tentýž typář, a zda si případně tento

typář alespoň nějak přizpůsobili své osobě. Poté srovnávám vývojové trendy napříč

všemi třemi kláštery. Důraz je kladen opět na pečetní obraz, vývoj jeho podoby a jeho

význam.
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This Bachelor Degree Thesis is focused on seals of three most important Bohemian male

premonstratensian monasteries' abbots, namely Strahov, Želiv and Teplá. This thesis

describes the evolution of all kinds of abbot‘s seals since foundation of the monastery till

1620. For each monastery the description begins with brief outline of its evolution, then

follows the description of the seals, which is mainly focused on their image and legend. I

observe whether did each abbot have his own sealer, or whether did the abbots of one

monastery hand down only one sealer, and if so, whether each next abbot did personalise

it anyhow. Then I compare evolution of abbots' seals among all three monasteries. I

concern on the seal‘s image, the evolution of its appearance and its connotation.
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Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá pečetěmi opatů mužských premonstrátských

klášterů v Čechách, a to od první doložitelné pečeti, až do velkých společenských změn

roku 1620. Protože by nebylo možné zmapovat pečetění ve všech mužských

premonstrátských klášterů Čech, vybrali jsme si pro svůj výzkum pouze tři, a to ty

nejvýznamnější. Strahov, Želiv a Teplou. Za cíl jsme si dali shromáždit z těchto klášterů

co největší množství opatských pečetí všech pečetních druhů, provést jejich sfragistický

a ikonografický rozbor, ale také zjistit další informace o jejich majiteli. Součástí práce

tedy bude kromě jiného také přehledný seznam shromážděných pečetí. Nedáváme si

však za cíl shromáždit veškeré existující opatské pečeti těchto klášterů. To by ani

nebylo možné vzhledem k tomu, že tyto pečeti se mohou nacházet v mnoha různých

archivech a institucích nejen po celém Česku, ale i po celé Evropě. Tato práce má být

jen jakousi sondou do vývoje pečetění u opatů premonstrátského řádu v Čechách.

Hlavně budeme zjišťovat, jakým vývojem jejich pečetění prošlo, a čím vším byl tento

vývoj ovlivňován. Zaměříme se hlavně na proměnu jednotlivých typů pečetí, zejména

jejich obrazu, s ohledem na okolní vlivy. Zkoumat budeme také, zda bylo mezi

premonstrátskými opaty zvykem nechat si po svém nástupu do funkce vyrobit zcela

novou, vlastní opatskou pečeť, či zda jen přejímali pečeť svého předchůdce. Jak již bylo

řečeno, zjistíme také pokud možno nějaké informace o majiteli dané pečeti a o době ve

které žil a pečetil, i o stavu jeho kanonie v době užívání dané pečeti. Všechny tyto

faktory totiž vzhled pečeti výrazně ovlivňují.

Důvodem pro výběr tohoto tématu bylo zejména to, že nebyla dosud vydána

žádná práce, která by komplexněji zpracovávala téma pečetí premonstrátských opatů v

Čechách . Tematicky nejbližší je doktorská práce Pavla F. Křivského z roku 1946 O

pečetích a erbech v řádě cisterciáckém a premonstrátském.1 Avšak tato práce není

1 KŘIVSKÝ, Pavel, F.: O pečetích a erbech v řádě premonstrátském a cisterciáckém. Praha 1946.
Netištěná doktorská práce.
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vyhrazena pouze pečetím opatským, ale pozornost je věnována též pečetím konventním.

Práce se navíc zabývá hned dvěma duchovními řády, a to napříč Českými zeměmi. Z

toho je patrné, že v ní nemůže být věnováno pečetím premonstrátských opatů v rámci

Čech tolik prostoru, kolik by zasluhovaly. Navíc vzhledem ke svému stáří tato práce

nutně musí nést známky zastaralosti poznatků.

Dále existuje mnoho prací dílčích, zabývajících se vždy pouze jedním klášterem,

popřípadě mající opatské pečeti pouze jako vedlejší téma. Přímo a výhradně opatskými

pečetěmi se zabývá ve své bakalářské práci Tereza Rytířová.2 Zabývá se však pouze

tepelským klášterem, a to v době od konce husitských válek do konce války třicetileté.

Opatské pečeti zmiňuje jako vedlejší téma svých prací také Pavel Trnka.3 Jeho

práce se týkají též pouze kláštera v Teplé, a primárně se zabývají písemnostmi. Pečetím

se sice věnuje též, ale vzhledem k tomu, že toto téma netvoří hlavní páteř jeho děl, je

nerozebírá příliš detailně.

Pro změnu tématu strahovského kláštera se věnuje Jan Pařez4, který však sleduje

danou kanonii pouze v 16. století, a navíc pečeti rozebírá opět jen jako součást širšího

tématu, jímž je diplomatika a správa.

Výhradně na téma pečetí premonstrátských klášterů v Čechách vznikla například

práce Oldřicha Pakosty, který se však zabývá pouze klášterem v Litomyšli.5

2 RYTÍŘOVÁ, Tereza: Pečeti tepelských opatů v období od ukončení husitských válek do konce války
třicetileté. Hradec Králové: Filozofická fakulta, Univerzita Hradec Králové 2013, Bakalářská práce.

3 TRNKA, Pavel: Dějiny a diplomatika kláštera Teplá ve středověku. In: Bibliotheca Strahoviensis /
Praha : Strahovská knihovna, svazek. 12, (2017), s. 7 – 185., TENTÝŽ: Písemnosti premonstrátského
kláštera Teplá za opata Zikmunda (1458-1506).In : Pontes ad fontes : církevní dějiny ve světle
pomocných věd historických a příbuzných oborů / Hradec Králové : Filozofická fakulta Univerzity
Hradec Králové, 2011 s. 59-70.

4 PAŘEZ, Jan: Diplomatika a správa premonstrátské kanonie na Strahově v 16. století (1510-1586). In
Sborník archivních prací / Roč. 53, č. 2 (2003), s. 307-523 .

5 PAKOSTA, Oldřich: K pečetím opata a konventu premonstrátského kláštera v Litomyšli. In
Vlastivědný sborník, Ústí nad Orlicí 1999. s. 91-94.
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Velmi kvalitně je zpracována problematika pečetí premonstrátských opatů pro

Moravu, kde se tohoto úkolu ujala Martina Bolom-Kotari, která popsala vývoj pečetí

opatů i konventu ve čtyřech nejvýznamnějších moravských premonstrátských

kanoniích. 6

Všechny tyto zmiňované práce mi byly předlohou či zdrojem užitečných

informací. Pro první zorientování se v tématu premonstrátských opatských pečetí jsou

užitečné výše zmiňované práce Pavla Křivského7, Pavla Trnky8, Terezy Rytířové9 a Jana

Pařeza. Tyto práce posloužily částečně též jako zdroj informací o dějinách daných

klášterů, potažmo i o jejich opatech.10 Hlavním zdrojem obecných sfragistických

poznatků je pro tuto práci příručka manželů Krejčíkových, Úvod do sfragistiky11, která

je skutečně základním kamenem pro jakékoli sfragisticé dílo. Pro detailnější vhled do

církevní sfragistiky pak slouží práce Tomáše Krejčíka, Pečeť v kultuře středověku.12

Užitečná byla též práce Miroslava Glejteka Stredoveká církevná pečať13, která se, jak

již název napovídá, zabývá konkrétně církevními pečetěmi. Pro získání kontextu pro

opatské pečetění konkrétně v premonstrátském řádu v rámci Českých zemí slouží

zmiňované práce Martiny Bolom-Kotari14, díky nimž je možnost provést srovnání

situace v klášterech v Čechách, a v těch na Moravě. Základní literaturou pro historický

kontext byla kniha Milana M. Bubna Encyklopedie řádů a kongregací v českých

zemích15, kde je přehledně vylíčena historie všech sledovaných klášterů, dále pak práce

Václava Olivy16 České duchovní řády za rozmachu husitské bouře, která byla využita

6 BOLOM – KOTARI, Martina: Pečeti hradiských premostrátů v pozdním středověku a raném
novověku. Červený Kostelec 2015., TÁŽ: Pečeti moravských premonstrátů v letech 1436 – 1748.

[…]

http://monasterium.net/mom/CZ-SOAP/TeplaOPraem/L172/charter
http://monasterium.net/mom/CZ-SOAP/TeplaOPraem/L172/charter
http://monasterium.net/mom/CZ-SOAP/TeplaOPraem/L172/charter

4.1. 1500 Menší pečeť 3 SOA Plzeň,
Klášter
premonstrátů
Teplá, sign. L
222.

http://monasteri
um.net/mom/C
Z-
SOAP/TeplaO
Praem/L222/ch
arter , citováno
dle 27. 6. 2018.

02. 03.1502 Menší pečeť 3 SOA Plzeň,
Klášter
premonstrátů
Teplá, sign. L
227.

http://monasteri
um.net/mom/C
Z-
SOAP/TeplaO
Praem/L227/ch
arter, citováno
dle 27. 6. 2018.

Jan Fröstl 12. 4.1509 Menší pečeť 3 SOA Plzeň,
Klášter
premonstrátů
Teplá, sign. L
247.

http://monasteri
um.net/mom/C
Z-
SOAP/TeplaO
Praem/L247/ch
arter, citováno
dle 27. 6. 2018.

Petr 1514 Signet 3 SokA Cheb,
fond č.1, kart.č.
514, fasc.711,
klášter Teplá,
A3087/14.

RYTÍŘOVÁ,
T.: Pečeti
tepelských
opatů, s. 64.

1524 Signet 4 SokA Cheb,
fond č.1, kart.č.
514, fasc.711,
klášter Teplá,
A3087/25.

RYTÍŘOVÁ,
T.: Pečeti
tepelských
opatů, s. 64.

Antonín 27. 10.1531 Menší pečeť 4 SOA Plzeň,
Klášter
premonstrátů

http://monasteri
um.net/mom/C
Z-
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Teplá, sign. L
261.

SOAP/TeplaO
Praem/L261/ch
arter, citováno
dle 27. 6. 2018.

25.2.1532 Menší pečeť 4 SOA Plzeň,
Klášter
premonstrátů
Teplá, sign. L
263.

http://monasteri
um.net/mom/C
Z-
SOAP/TeplaO
Praem/L263/ch
arter , citováno
dle 27. 6. 2018.

Jan Kurtz 05.05.1559 Menší pečeť 5 SOA Plzeň,
Klášter
premonstrátů
Teplá, sign. L
280

http://monasteri
um.net/mom/C
Z-
SOAP/TeplaO
Praem/L280/ch
arter , citováno
dle 27. 6. 2018.

1.11.1548 Menší pečeť 5. SOkA Sokolov
(se sídlem v
Jindřichovicích
), Archiv města
Horní Slavkov,
inv. č. 249.

Jan VI. Myšín 21. 1.1562 Menší pečeť 4 SOA Plzeň,
Klášter
premonstrátů
Teplá, sign. L
284.

http://monasteri
um.net/mom/C
Z-
SOAP/TeplaO
Praem/L284/ch
arter, citováno
dle 27. 6. 2018.

25.11.1565 Menší pečeť 4 SOA Plzeň,
Klášter
premonstrátů
Teplá, sign. L
286.

http://monasteri
um.net/mom/C
Z-
SOAP/TeplaO
Praem/L286/ch
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arter, citováno
dle 27. 6. 2018.

23.3.1574 Menší pečeť 4 SOA Plzeň,
Klášter
premonstrátů
Teplá, sign. L
288.

http://monasteri
um.net/mom/C
Z-
SOAP/TeplaO
Praem/L288/ch
arter, citováno
dle 27. 6. 2018.

04.12.1565 Menší pečeť 4 NA, APA,
kart.č. 2125.

1.1. 1566 Sekretní pečeť
1

NA, APA,
kart.č. 2125.

16. 10 1566 Sekretní pečeť
2

NA, APA,
kart.č. 2125.

12. 1. 1568 Sekretní pečeť
2

NA, APA,
kart.č. 2125.

29. 1. 1571 Sekretní pečeť
3

NA, APA,
kart.č. 2125.

15. 3. 1571 Sekretní pečeť
3

NA, APA,
kart.č. 2125.

5. 5. 1572 Sekretní pečeť
3

NA, APA,
kart.č. 2125.

15 .9. 1572 Sekretní pečeť
3

NA, APA,
kart.č. 2125.

5. 4. 1575 Sekretní pečeť
3

NA, APA,
kart.č. 2125.
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12. 9. 1578 Sekretní pečeť
3

NA, APA,
kart.č. 2125.

21. 09.1579 Velká pečeť 5 SOA Plzeň,
Klášter
premonstrátů
Teplá, sign.
L291.

http://monasteri
um.net/mom/C
Z-
SOAP/TeplaO
P raem/L291/ch
arter, citováno
dle 27. 6. 2018.

25. 2. 1580 Sekretní pečeť
4

NA, APA,
kart.č. 2125.

1583 Sekretní pečeť
5

NA, APA,
kart.č. 2125.

Matěj I. Ghel 26. 10.1585 Sekretní pečeť
3

NA, APA,
kart.č. 2125.

26. 6.1593 Velká pečeť 5 SOA Zámrsk,
Rodinný archiv
Šliků Jičíněves,
inv.č. 224.

Ondřej
Ebesbach

13. 7. 1613 Sekretní pečeť
5

NA, APA,
kart.č. 2125.

1. 5. 1615 Sekretní pečeť
6

NA, APA,
kart.č. 2125.

24. 8. 1617 Sekretní pečeť
7

NA, APA,
kart.č. 2125.

6. 3. 1600 Velká pečeť 5 SOA Plzeň,
Klášter
premonstrátů
Teplá, sign. L

http://monasteri
um.net/mom/C
Z-
SOAP/TeplaO
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295. Praem/L295/ch
arter, citováno
dle 27. 6. 2018.
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 Seznam příloh

A. Obrazové přílohy ............................................................................................................... II

I
