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Dílčí pĜipomínky a náměty:
Anglický abstrakt není bez chyb (velká/malá písmena, členy, slovosled). Chybí zarovnání
textu v Úvodu práce a poté od s. 71. Někdy chybí interpunkce v poznámkovém aparátu (např.
s. 17), interpunkce je občas chybná i v hlavním textu (např. s. 28: „Marie, .se…“; s. 41:
„Maxmiliána II.aby…“; s. 43). Rovněž stylistika českého textu není na příliš vysoké úrovni
(kostrbatá souvětí, časté opakování stejných výrazů rychle po sobě: např. s. 40 „velmi“ …
„velmi“; 27 „nejspíš“…“nejspíš“. Ostatně slovo „nejspíše“ je v celé práci nadužíváno.).
Autorka se nevyhnula ani gramatickým chybám (např. s. 13: „je čtenář … seznámen
z historií…“) a hovorovým výrazům (s. 26, 36 „taky“ namísto „také“). V textu se objevuje
rovněž špatné odsazení odstavců (s. 32).

Z výše uvedeného je patrné, že autorka nevěnovala po formální stránce práci náležitou
pozornost. Text se mi jeví psán jakoby v rychlosti, bez závěrečných kontrol, které by mohly
výše popsané nedostatky lehce odstranit.

Sfragistická tématika s sebou přirozeně nese používání vysoce specialisované terminologie.
Domnívám se proto, že by bylo bývalo vhodné zařadit do práce terminologický slovníček,
příp. jinak vhodně vysvětlit výrazy jako velká/„menší“ opatská pečeť, „hlavní“ pečeť,
konventní pečeť, signet (naznačeno s. 68), sekret, pečetní pole, pečetní obraz, typář, fimbrie
(s. 57) apod. S výrazy se v textu běžně pracuje a zároveň se předpokládá, že čtenář jim
dokonale rozumí. Výrazy z církevního prostředí jsou naproti tomu často vysvětlovány
v poznámkovém aparátu.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění hodnocení:
Jedná se o vlastní, tj. původní práci autorky, s využitím jak dostupných pramenů, tak
literatury. Formální úprava a členění práce má svoji logiku. Přílohy jsou plně funkční. Práci
hodnotím kladně i přes výše uvedené dílčí nedostatky, protože autorka došla v textu i k
zpřesnění historické skutečnosti (s. 21, pozn. 42), pokusila se o historickou (s. 25, pozn. 48) i
sfragistickou (s. 41) kritiku či dokonce uvažovala i filologicky (s. 23, pozn. 44), byť se mi
nezdá pravděpodobné, že by došlo k takto jednoduché chybě a její tvrzení v tomto ohledu
nejsou průkazná. Jedná se ovšem o bakalářskou práci, kde bych hlubší rozbor této
problematiky ani neočekával.

Na závěr bych rád poprosil autorku, zda by mohla při obhajobě bakalářské práce vysvětlit
pojmy velká/„menší“ opatská pečeť, „hlavní“ pečeť, konventní pečeť, signet, sekret, pečetní
pole, pečetní obraz, typář a fimbrie.

Práci doporučuji k obhajobě.

V Hradci Králové, 23. července 2018
PhDr. et Mgr. Jakub Zouhar, Ph.D.
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